
8.

9.

ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizifionarea Servicii de traducere scrisd
prin procedura de achizifie Mic[ Valoare

1. Denumirea autoritl{ii contractantez Agenlia Nalionald pentru Siguranla Alimentelor,

2. IDNO: 1013601000082

3. Adresa: mun.Chi;indu, str. Kogdlniceanu, 63,

5. Adresa de e-mail a autorittrfii contractantez info@Bngo.gov.m(1, itdi,qnqlprisacori@\rnso.gov.mcl

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea ob{ine accesul la documentafia de atribuire:

documentalia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii tn sIA RSAP

7. Tipul autoritl{ii contractante qi obiectul principal de activitate (daci este cazul, men(iunea ci autoritatea

contractanti este o autoritate centrall de achizi(ie sau cI achizi{ia impticl o alti forml de achizifie

comunl): autoritate publicd.

Procedura a fost inclusi in planul de achizi{ii publice a autoriti{ii contractante: Da

CumpIr[torul inviti operatorii economici interesa{i, care ii pot satisfacb necesittrflle, si participe la

procedura de achizi{ie privind livrarea/prestarea/executarea urmltoarelor bunuri /seruiciiflucrlrl:

10. in cazul procedurilor de preselecfie se indicl numlrul minim al candidafilor gi, dacl este
cazul, numlrul maxim al acestorai nu se admite.

11. In cazul in care contractul este impiirfit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se va

selecta): pentrufiecare lot.

12. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative . nu se admtite.

13. Termenii qi condifiile de livrare/prestare/executare solicit alit 30 de zile de la tnregistrarea

Contractului la Trezoreria de Stat.

14. Termenul de valabilitate a contractului: pdnd la 31.12.2023

15. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ctr acesta poate fi executat numai in cadrul
unor programe de angajare protejatii (dupI caz)t nu

16. Prestarea serviciului este rezervttilunei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de lege

sau al unor acte administrative (dupn caz): nu

Mic[ Valoare

Nr.
Lotu
lui

Cod
CPV

Denumirea
serviciilor UflVI

Canti-
tatea

Specificarea tehnictr deplinl
solicitati, Standarde de referinfl

Valoarea
estimativl
ftri TVA

1
7953000

0-8
Servicii de traducere
in scris limba rus[ Pag. 45

Servicii de traducere in scris limba
rusd (preful de va indica pentru 1

una pagini convenfional[ = I 800
caractere cu spatii)

6 300,00

Total achizitie (fara TVA) 6 300,00

l din3



Nr. Criteriile de calificare qi de selec{ie
(Descrierea criteriului/cerin{ei)

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/cerin(ei :

Nivelul minim/
Obligativitatea

1 Oferta de pref
(valabild 30 zile)

Semnatd electronic de cdtre operatorul economic obligatoriu

2
Informafii generale despre
ofertant

Semnatd electronic de cdtre operatorul
economic

obligatoria

3

Dovada inregistrlrii persoanei
juridice, in conformitate cu
prevederile legale din (ara in care
ofertantul este stabilit

Extras din Registrul de Stat al persoanelor
juridice (cu indicarea listei asoclalilor).
Copie, conJirmatd prin aplicarea semndturii
electronice.

obligatoriu

4
Rechizitele bancare Confirmatd prin s emndturd electronicd

obligatoriu

5

Autorizafia de traducitor sau alt
document ce atesti dreptul de a presta
serviciile solicitate

C onfirmot d prin s emndtur d el e ctr o ni c d
obligatoriu

6

Declara{ie privind confidenfialitatea
datelor potrivid Legii nr. 1.33 din
08.07.2011 al Republicii Moldova
privind protec{ia datelor cu caracter
personal

Semnatd electronic de cdtre operatorul
economic obligatoriu

17. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selec(ie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) cerinfelor
eventual impuse; se menfioneazl informafiile solicitate (DUAE, documenta{ie):

18. Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licitafiei deschise, restrinse qi al procedurii
negociate), dupi cazz ru.l

19. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dac6 este cazul specificafi dactr se va utiliza acordul-
cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licitafia eloctronicil)t nu

20. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica[i dupd caz)t -
21. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prelul cel mai scdzut.
22, Factorii de evaluarg a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum qi
ponderile lorz nu se aplicd
23. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelor:

- pAnI laz conform SIA RSAP;.

- pe: conftrm SIA RSAP.

24. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:
Ofertele sau cererile de participore vor /i depuse electronic prin intermediul SIA RSAP.

25. Termenul de valabilitate a ofertelorz 30 zile.
26. Locul deschiderii ofertelorz SIA RSAP

27. Ofertele intirziate nu vor fi acceptate.
28. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu exceplia
cazului cdnd ofertele aufost depuse prin SIA " RSAP".

29. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba romdnd.
30. Respectivul contract se refertr la un proiect qi/sau program liuanfat din fonduri ale Uniunii

Europene, nu se aplicd
31. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:



Agenlia Nolionald pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresa: mun. ChiSindu, bd. $tefan cel Mare Si Sfint nr.124 (et.4), MD 2001 ;
Tel/Fqx/emoil: 022-820 65 2, 022 820-65 l, contestatii@onsc,md

32.Data (datele) qi referin{a (referinfele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se reforl anun{ul respective (daci este cazul):
nu se aplicd

33. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun{urilo r viitoaret nu se

aplicd.

34, Data publicirii anun{ului de intenfie sau, dupii cazrprecaarea cI nu a fost publicat un astfel de

35, Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: A/. A2. "lOe-z .

36. in cadrul procedurii de achizi{ie publicl se va utiliza/accepta:

depunerea electronicd a ofertelor sau a cererilor de

participare

Se acceptd

sistemul de comenzi electronice Nu se accepti

facturarea electronicd Se accepti

pldfile electronice Se acceptd

37. Contractul intrl sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale al Organiza{iei
Mondiale a Comerfului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publlcare in Jurnalul Oficial
al Uniunii Europene)2 nu se aplicd.

Conducltorul grupului de lucru: r MANCIU

Executor: Iuliana Prisacari
Tel: 022-26-46-48
E-mail: iuliana.prisacari@ansa. gov.md

ffi

3din3

Denumirea instrumentului electronic Se va utibzalaccepta sau nu


